COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES

CEL PROREDES-BIRD/RS

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO

PARA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE

A Comissão Especial de Licitações – CEL PROREDES-BIRD/RS

torna público que foi prorrogado o prazo para entrega de

Manifestação de Interesse até às 18 horas do dia 09/02/2013, para
os seguintes procedimentos licitatórios decorrentes de Contrato de

Empréstimo nº 8155-BR firmado entre o Estado do Rio Grande do Sul

e o Banco Mundial:

Objeto: SELEÇÃO DE CONSULTORIA (PESSOA JURÍDICA),

PARA: (I) ELABORAÇÃO E PERENIZAÇÃO DO PLANO
ESTADUAL DE LOGÍSTICA E TRANSPORTES DO RIO

GRANDE DO SUL (PELT-RS), O QUAL DEFINIRÁ A VISÃO DE

FUTURO E AS ESTRATÉGIAS DE INTERVENÇÃO PÚBLICA E
PRIVADA, NO SETOR DOS TRANSPORTES E DA LOGÍSTICA,

PARA OS PRÓXIMOS 25 ANOS; E (II) O FORNECIMENTO AO

ESTADO DAS FERRAMENTAS DE PLANEJAMENTO DESTE
SETOR, VISANDO TORNÁ-LO AUTOSSUFICIENTE NO

DIAGNÓSTICO DE SUAS DEMANDAS E NO PLANEJAMENTO

DE SEU PRÓPRIO SISTEMA LOGÍSTICO. (Processo nº 001380-
04.00/12-9);

Objeto: SELEÇÃO DE CONSULTORIA (PESSOA JURÍDICA)
ESPECIALIZADA EM ORGANIZAÇÃO, SISTEMAS E

MÉTODOS (O&M) PARA A PRODUÇÃO DE MANUAIS DE
NORMAS E PROCEDIMENTOS PARA AS DIRETORIAS

ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA E DE PREVIDÊNCIA DO

IPERGS, E A CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES NOS
RESPECTIVOS MANUAIS DE NORMAS E PROCEDIMENTOS.

(Processo nº 123413-24.42/12-7);

Objeto: SELEÇÃO DE CONSULTORIA (PESSOA JURÍDICA),

VISANDO AVALIAR O PROCESSO DE GESTÃO DE

INVESTIMENTOS PÚBLICOS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E
INDIRETA FUNDACIONAL E AUTÁRQUICA DO ESTADO DO

RIO GRANDE DO SUL, POR MEIO DA ELABORAÇÃO DE

DIAGNÓSTICO E RECOMENDAÇÕES.

Objeto: SELEÇÃO DE CONSULTORIA (PESSOA JURÍDICA)

ESPECIALIZADA EM BENCHMARKING INTERNACIONAL,
COM ÊNFASE NA COMPETITIVIDADE INDUSTRIAL, PARA

TREINAR OS AGENTES DOS NÚCLEOS DE EXTENSÃO

PRODUTIVA E INOVAÇÃO EM TÉCNICAS/METODOLOGIAS
DE BENCHMARKING EM NÍVEL DE EMPRESA POR MEIO DE

DESENVOLVIMENTO, IMPLANTAÇÃO E AVALIAÇÃO DAS

EMPRESAS ELENCADAS NO PROJETO EXTENSÃO
PRODUTIVA E INOVAÇÃO.

Maiores informações: fone +55 51 3288-1183, e-mail
cel@seplag.rs.gov.br e site  www.seplag.rs.gov.br/cel

Porto Alegre, em 08 de janeiro de 2013.

Izabel Belloc Moreira Aragon

Presidente da Comissão Especial de Licitações
CEL PROREDES-BIRD/RS

Banco Mundial

Washington, D.C.

http://www.seplag.rs.gov.br/cel